
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/469910, de 
19/10/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 483/2017, de 23/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.444, de 24/08/2017, do servidor PAULO 
ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matrícula nº. 6220/1, como 
suplente, referente à designação de Fiscal do Contrato 025/2017.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº 
5322928/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, como 
fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     025/2017

MDS 
Construtora de 
Incorporadora 

Ltda.-EPP

I. Execução de Serviços Re-
manescente do Contrato nº 
016/2012- referente a Obra 
de SAA, no Município de 
Afuá/PA. 

III - DESIGNAR o servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, 
matrícula nº. 5941042/1, ocupante do Cargo de Coordenador 
de Núcleo, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 375100
PORTARIA Nº 882/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe   foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/469894, de 19/10/2018;
RESOLVE:
 I - DESIGNAR, o servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, 
matrícula nº. 5941042/1, ocupante do cargo de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar como suplente, nos Contratos celebrados 
entra esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e as Empresas, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

018/2012 Construtora 
Simétrica

Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no 
Município de Anajás/PA.

052/2015

MDS 
Construtora e 
Incorporadora 

Ltda.

Implantação de Abastecimento 
de Água no município de Afuá/ 
PA.

 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 375071
PORTARIA Nº. 884/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/469863, de 
19/10/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, 
matrícula nº 5063272/3, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto/Assessor II, como fi scal 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, 
conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

       058/2018 Centro Sul 
Engenharia

Construção de Feira Cober-
ta, Localizada na Travessa 
W4, Distrito de Icoaraci, no 
Município de Belém /PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 375091

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2018– CV Nº 24/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Equipenge – Equipamentos de Engenharia Ltda- EPP – 
04.049.310/0001-51
OBJETO: Execução da Conclusão da Reforma do prédio do 
CredCidadão, em Belém-PA.
VIGÊNCIA: 23/10/2018 a 23/012019
VALOR: R$ 127.055,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 201802667
DOTAÇÕES ORLAMENTÁRIAS:
07101 04.451.1424.7556 449051 01010301
96101 11.122.1297.8338 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua dos Caripunas, 1.996, sala AB, Cremação, Belém-PA – CEP 
66.045-140
Telefone: (91) 3229-0201

Protocolo: 374889

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 10/2017 – Reforma da Cobertura Metálica da 
Quadra de Esportes Dr. Nelson Salomão, no município de Afuá, 
neste Estado.
Justifi cativa: incluir a fonte de recursos: 0301 à cláusula sétima 
do instrumento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 22/10/2018
Conveniada: Prefeitura Municipal de Afuá
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 375187

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 887/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/468189, de 18/10/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077552 0101 339033        
50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 375108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 886/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/468189, de 
18/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 

5936254/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizar a Obra de complementação da construção 
da unidade integrada de polícia do Propaz no Município de 
Cametá/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, matrícula nº 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 22/10 a 23/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
 Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 375105
PORTARIA Nº. 885/2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/465157, de 
17/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo, Matrícula nº. 
54191151/9; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo.
OBJETIVO: Acompanhar o Fiscal da FUNASA em vistoria a Obra 
do Sistema de Abastecimento de Água.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas e 
Vigia de Nazaré/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 23/10 a 25/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 375101
PORTARIA Nº 888 /2018, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/452713, de 
08/10/2018 e Memorando nº 56/2018 - DISET
                                            
R E S O L V E:
EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 874/2018 de 17/10/2018, 
publicada no DOE nº. 33.722 de 18/10/2018, referente a 
concessão de diárias, o nome da servidora abaixo:

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇÃO DIÁRIA

Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes 57173328/6 Diretor 1,5
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 375150

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 012/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 012/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
de engenharia para execução de drenagem e pavimentação de 
vias urbanas em CBUQ, no município de Rondon do Pará/PA, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foi classifi cada:
TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI LTDA, CNPJ: 
28.786.506/0001-97.
Foram desclassifi cadas:
SUL ELÉTRICA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
24.687.882/0001-73.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 22 de Outubro de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 375173


